Iam superius in adnotatione nostra ad v. 2a diximus prophetam adhibere in c. 4 expressionem „omnes nationes“ sensu solummodo *relative universalis*, i. e. intelligere sub „omnibus nationibus“ iudicandis et destruendis in valle Jehošafat solummodo *omnes finitimas inimicas nationes populi Jahve*. Rem ita se habere clare patet ex vv. 11a et 12c, ubi expresse sermo fit solummodo de „omnibus nationibus ex circuitu“, i. e. de *omnibus finitimi nationibus*. Etiam in vv. 9a et 12a, ubi propheta loquitur solummodo de „nationibus“, habet prae oculis has *omnes finitimas inimicas nationes populi Jahve*.

**12.** V. 12 repetit et amplificat ideam in vv. 11ab prolatam: Omnes finitimae inimicae nationes consurgant et ascendant in vallem Jehošafat, ubi Jahve tamquam iudex sedebit et sententiam iudicialem de hīc congregatis omnibus finitimi inimicis nationibus feret! *Consurgant et ascendant nationes in vallem Jehošafat, sedebo enim ibi ad iudicandas omnes nationes ex circuitu!*

Et quae erit haec iudicialis sententia Jahve lata in valle Jehošafat de congregatis finitimi inimicis nationibus? – Interitus harum finitimarum inimicarum nationum! Vv. 13 et 14 hoc aperte dicunt.

**13.** Duabus imaginibus delineat propheta futurum interitum in valle Jehošafat congregatarum finitimarum inimicarum nationum: *a) imagine maturae messis, quae falce desecatur* („Mittite falcem, quoniam maturavit messis!“); *b) imagine torcularis pleni uvarum, quod calcatur* („Venite, calcate, quoniam plenum est torcular!“). Et hic interitus erit integer et absolutus, correspondens malitiae harum finitimarum inimicarum nationum, propterea adiungit propheta verba: „Redundant vasa torcularis, multiplicata est enim malitia earum“, i. e. malitia finitimarum inimicarum nationum. *Mittite falcem, quoniam maturavit messis! Venite, calcate, quoniam plenum est torcular! Redundant vasa torcularis, multiplicata est enim malitia earum.*

Exegetae et critici affirmant in v. 13 alloqui Jahven suos praecones (angelos), qui deletionem finitimarum inimicarum nationum populi Jahve in valle Jehošafat perpetrent. Quin etiam volunt nonnulli critici videre in hāc re argumentum posterioris – postexsilicae originis libri Joelis (Marti e. gr., l. c. p. 140, scribit: „Übrigens ist es die Vorstellung der späteren Zeit, dass Jahwe zur Besiegung der Feinde seine Helden herabführt, vgl. Sach 145.“). Secundum nostram persuasionem per 2<sup>am</sup> personam imperat. plur. occurrentem in vv. 13ac nulla fit exhortatio ad praecones – angelos Jahve, sed haec 2<sup>a</sup> persona imperat. plur. est solummodo externa forma exstatici, nervosi, vividi et rescissi styli, quā propheta, ore Jahve loquens, annuntiat populo Jahve perpetrāndam per Jahven deletionem in valle Jehošafat congregatarum inimicarum nationum.